1. Saint THOMAS, *C. Gentes*, l. II, c. 83 : « Cum natura semper ordinetur ad unum, unius virtutis oportebit esse naturaliter unum objectum : sicut visus *colorem* et auditus *sonum*. Intellectus, igitur, cum sit una vis, est ejus unum naturale objectum cujus per se et naturaliter cognitionem habet. Hoc autem oportet esse id, sub quo comprehenduntur omnia ab intellectu cognita, sicut sub colore comprehenduntur omnes colores qui sunt per se visibiles ; quod non est aliud quam *ens*. Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit *ens* et *ea quæ sunt per se entis, in quantum hujusmodi* : in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare, et alia hujusmodi. Haec igitur sola prima intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa, sicut per colorem cognoscit visus omnia sensibilia, tam communia quam sensibilia per accidens. »

du *continu sensible*, c'est évidemment adopter, comme le remarque M. Couturat, le sensualisme le plus radical qui fut jamais.

Ce sensualisme se réfute par la mise en relief de la distinction qui sépare l'homme de l'animal. « Selon moi, disait J.-J. Rousseau, reproduisant sans peut-être s'en douter la pensée d'Aristote, la faculté distinctive de l'être intelligent est de pouvoir donner un sens à ce petit mot *est*<sup>1</sup> » qu'il prononce chaque fois qu'il juge. Aristote disait équivalement mais de façon plus précise : l'objet formel de l'intelligence c'est l'être. La preuve en est que dans chacune de ses trois opérations (conception, jugement, raisonnement) l'intelligence n'atteint rien que du point de vue de l'être.

Examinons en détail ces trois opérations de l'esprit.

L'idée diffère de l'image parce qu'elle contient la *raison d'être* de ce qu'elle représente (quod quid est, seu ratio intima proprietatum), tandis que l'image commune des nominalistes<sup>2</sup>, accompagnée du nom commun, contient seulement à l'état de

1. *Profession de foi du vicaire savoyard*.

2. Pour MM. Bergson et Le Roy comme pour Hobbes, presque tous les anglais, Condillac et Taine, le concept abstrait n'est qu'un résidu plus pauvre que les images concrètes et vivantes desquelles il provient. C'est seulement une *image moyenne* accompagnée d'un *nom* ou d'une tendance à nommer. « Quand les images successives ne diffèrent pas trop les unes des autres, nous les considérons toutes comme l'accroissement et la diminution d'une seule *image moyenne*, ou comme la déformation de cette image dans des sens différents. Et c'est à cette moyenne que nous pensons quand nous parlons de l'essence d'une chose ou de la chose même. » (*Evolution créatrice*, p. 327.) « Du devenir en général je n'ai qu'une connaissance verbale. » (*Ibid.*, p. 332.) — Dans *Matière et mémoire* (pp. 169-176) M. Bergson indique l'origine toute utilitaire de l'idée géné-